令和 2年 1月 定例高森町教育委員会 会議録

日 時   令和 2年 1月 10 日（金） 午後 4時～午後 5時 15 分

場 所   中央公民館学習室

出席者   教育長      帯刀昇

      教育長職務代理者 藤田柳治

      教育委員     宮島元子  鈴木ちほ  湯澤正農夫

      事務局      福島事務局長・大沢局長補佐・清水局長補佐・松島子ども支援

係長・寺沢社会教育係長・久保田文化財保護係長

１．開会

２．教育長あいさつ

３．協議・報告事項

（1）飯伊市町村連絡協議会からの報告

   資料をもとに教育長より説明

（2）各係からの報告

 ◆社会教育係

・町民体育館屋根等改修工事の請負契約について

神稲建設 6798 万円 1／10 臨時議会議決

今ある屋根の上に鋼板を乗せるカバー工法 一部外壁の補修などあわせて施工

設計監理 桂建築設計 330 万円 工期 3／31

財源として公共施設等適正管理推進事業債（充当率 90％）

有利な起債 7128 万円のうち 6415 万円

 ◆給食センター

  ・給食センター調理部門業務委託について

   ６社応募 プロポーザル審査（７名による）

１．提案書事前配布・点数評価 積算見積書の様式統一へ

２．投票により上位３社選定

３．２次審査ヒアリング １、㈱メフォス ２、㈱レパスト ３、日本ベスコット

（湯澤委員）契約年数は何年か。

（事務局）３年毎の更新となる。

（藤田職務代理）現在の調理員はどうなるのか。

（事務局）委託業者の契約社員となる。

（湯澤委員）栄養士はどうなるのか。

（事務局）栄養士は、県職員で対応は変わらない。調理部門のみの委託となる。

（宮島委員）現在の調理員の皆さんの雇用が継続的にされるよう、確認をしておく必要がある。

（事務局）ご意見も含め、業者と打ち合わせを実施していく。決定業者においては、安全基準の

   高さ、現在の調理員の身分保障の条件が整っていることが大きな選定理由である。

（藤田職務代理）研修・教育はどうなっていくのか。

（事務局）委託業者が実施していく。

（3）教育大綱について

教育大綱の基本理念・方針・目標、まちづくりプランについて資料により説明

（湯澤委員）

いろいろな表現がある。なりたい「自分」を見つける、なりたい「自分」に会えるとは、町

民の方たちがどういうことか理解できるか。

（藤田職務代理）

なりたい「あなた」に会えるとは、10 年後を見ていると考えると、キャッチコピーとしては

いいと思う。町プラは、なりたい「あなた」、教育大綱は、なりたい「自分」となっている。言

っていることは同じであるので違和感はない。

（宮島）

結局は同じことをいっている。「自分」は主体的ととらえる。そんなにこだわらなくても伝え

たい意図は理解できる。

 今後事務局で全体を見直し、最終的に示していく。基本理念「なりたい自分への挑戦」は了解。

【次回教育委員会】

  2 月 14 日（金）中央公民館 学習室 A

    定例教育委員会 午後 4 時～